
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3410-2-2023

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 23 gennaio 2023 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Ferentino e nomi-
na del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che nelle consultazioni elettorali del 
10 giugno 2018 sono stati rinnovati gli organi elettivi del 
Comune di Ferentino (Frosinone); 

 Viste le dimissioni dalla carica rassegnate, in data 
22 dicembre 2022, dal sindaco, divenute irrevocabili a 
termini di legge; 

 Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell’art. 53, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ricorrano i 
presupposti per far luogo allo scioglimento del consiglio 
comunale; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Ferentino (Frosinone) è 

sciolto.   

  Art. 2.
     Il dottor Giovanni Luigi Bombagi è nominato commis-

sario straordinario per la provvisoria gestione del comune 
suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 23 gennaio 2023 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Il consiglio comunale di Ferentino (Frosinone) è stato rinnovato a 
seguito delle consultazioni elettorali del 10 giugno 2018, con contestua-
le elezione del sindaco nella persona del signor Antonio Pompeo. 

 Il citato amministratore, in data 22 dicembre 2022, ha rassegnato le 
dimissioni dalla carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di pre-
sentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di legge. 

 Configuratasi l’ipotesi dissolutoria disciplinata dall’ari 53, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di Frosinone ha 
proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra citato disponen-
done, nel contempo, ai sensi dell’art.141, comma 7, del richiamato de-
creto, la sospensione, con la conseguente nomina del commissario per la 
provvisoria gestione dell’ente, con provvedimento del 12 gennaio 2023. 

 Per quanto esposto si ritiene che, nella specie, ricorrano gli estremi 
per far luogo al proposto scioglimento, ai sensi dell’art. 141, comma 1, 
lettera   b)  , n. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di decre-
to con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale di 
Ferentino (Frosinone) ed alla nomina del commissario per la provviso-
ria gestione del comune nella persona del dottor Giovanni Luigi Bomba-
gi, viceprefetto in servizio presso la Prefettura di Frosinone. 

 Roma, 19 gennaio 2023 

 Il Ministro dell’interno: PIANTEDOSI   

  23A00769  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AMBIENTE

E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

  DECRETO  16 gennaio 2023 .

      Modifiche all’allegato IV del decreto legislativo 4 marzo 
2014, n. 27, concernente l’attuazione della direttiva 2011/65/
UE sulla restrizione di determinate sostanze pericolose nelle 
apparecchiature elettriche ed elettroniche.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 

 Vista la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante «Istitu-
zione del Ministero dell’ambiente e norme in materia di 
danno ambientale»; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, re-
cante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», e in particolare l’art. 4 che 
dispone che il «Ministero della transizione ecologica» è 
ridenominato «Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica»; 

 Vista la direttiva 2011/65/UE del Parlamento euro-
peo e del Consiglio, dell’8 giugno 2011, sulla restrizione 
dell’uso di determinate sostanze pericolose nelle apparec-
chiature elettriche ed elettroniche, che abroga la direttiva 
2002/95/CE; 

 Visto il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 27, recante 
«Attuazione della direttiva 2011/65/UE sulla restrizione 
dell’uso di determinate sostanze pericolose nelle apparec-
chiature elettriche ed elettroniche»; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 3410-2-2023

 Visto, in particolare, l’art. 22 del citato decreto legi-
slativo n. 27 del 2014 secondo cui, con decreto del Mini-
stero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
si provvede all’aggiornamento ed alle modifiche degli 
allegati allo stesso decreto derivanti da aggiornamenti e 
modifiche della direttiva 2011/65/UE; 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2014, n. 49, recan-
te «Attuazione della direttiva 2012/19/UE sui rifiuti delle 
apparecchiature elettriche ed elettroniche»; 

 Vista la direttiva delegata (UE) 2022/1631 della Com-
missione del 12 maggio 2022 che modifica, adeguandolo 
al progresso scientifico e tecnico, l’allegato IV della diretti-
va 2011/65/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda l’esenzione riguardante l’uso del piombo sia 
nei cavi e nei fili superconduttori di ossido di bismuto stron-
zio calcio e rame sia nelle pertinenti connessioni elettriche; 

 Vista la direttiva delegata (UE) 2022/1632 della Com-
missione del 12 maggio 2022 che modifica, adeguandolo 
al progresso scientifico e tecnico, l’allegato IV della di-
rettiva 2011/65/UE del Parlamento europeo e del Con-
siglio per quanto riguarda l’esenzione relativa all’uso di 
piombo in determinati dispositivi diagnostici per la riso-
nanza magnetica per immagini; 

 Ritenuta la necessità di attuare le citate direttive dele-
gate (UE) 2022/1631 e (UE) 2022/1632, provvedendo, a 
tal fine, a modificare l’allegato IV, al citato decreto legi-
slativo n. 27 del 2014; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Modifiche all’allegato IV del decreto legislativo

4 marzo 2014, n. 27    

      1. All’allegato IV del decreto legislativo 4 marzo 2014, 
n. 27, sono apportate le seguenti modificazioni:  

   a)    È aggiunto il seguente punto:  

 «48 

 Piombo nei cavi e nei fili super-
conduttori di ossido di bismuto 
stronzio calcio e rame (BSCCO) e 
piombo nelle connessioni elettriche 
con detti fili. 

 Scade il 
30 giugno 
2027». 

   
   b)    Al punto 27, sono aggiunte le seguenti lettere:  

 «c) 

 bobine non integrate per RMI, per le 
quali la dichiarazione di conformità 
del presente modello è rilasciata 
per la prima volta anteriormente al 
23 settembre 2022, oppure 

 Scade il 
30 giugno 
2027.» 

 d) 

 dispositivi per RMI che compren-
dono bobine integrate, utilizzati nei 
campi magnetici entro una sfera di 
1 m di raggio intorno all’isocentro 
del magnete nell’apparecchiatura 
medica per la risonanza magnetica 
per immagini, per i quali la dichiara-
zione di conformità è rilasciata per la 
prima volta anteriormente al 30 giu-
gno 2024. 

     

  Art. 2.
      Disposizioni transitorie e finali    

     1. Le disposizioni di cui all’art. 1 si applicano a decor-
rere dal 1° marzo 2023. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana, nonché comunicato alla Commissione europea. 

 Roma, 16 gennaio 2023 

 Il Ministro: PICHETTO FRATIN   
  Registrato alla Corte dei conti il 31 gennaio 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili e del Ministero della transizione ecologica, 
n. 272

  23A00823

    MINISTERO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE

  DECRETO  1° febbraio 2023 .

      Autorizzazione alla riscossione coattiva a mezzo ruolo dei 
crediti relativi al canone di locazione e alle spese accessorie 
connessi alla fruizione dei servizi abitativi pubblici - Azien-
da territoriale per l’edilizia residenziale della Provincia di 
Verona.    

     IL VICE MINISTRO
DELL’ ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29 set-
tembre 1973, n. 602, recante disposizioni in materia di 
riscossione delle imposte sui redditi; 

 Visto il decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, 
concernente il riordino della disciplina della riscossione 
mediante ruolo; 

 Visto, in particolare, il comma 3  -bis  , dell’art. 17 del 
predetto decreto legislativo n. 46 del 1999, come modi-
ficato dall’art. 1, comma 151, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244, il quale prevede che il Ministro dell’econo-
mia e delle finanze può autorizzare la riscossione coattiva 
mediante ruolo di specifiche tipologie di crediti delle so-
cietà per azioni a partecipazione pubblica, previa valuta-
zione della rilevanza pubblica di tali crediti; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 11 no-
vembre 2022, con l’unita delega di funzioni, registrato 
alla Corte dei conti il 14 novembre 2022 - Ufficio di con-
trollo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Mini-
stero della giustizia e del Ministero degli affari esteri, reg. 
n. 2833, concernente l’attribuzione all’on. prof. Maurizio 
Leo del titolo di Vice Ministro del Ministero dell’econo-
mia e delle finanze; 

 Vista la legge della Regione Veneto 9 marzo 1995, 
n. 10, che ha trasformato gli    ex    Istituti autonomi case po-
polari - IACP in Aziende territoriali per l’edilizia residen-
ziale - ATER ed ha qualificato le stesse come enti pubblici 
economici dotati di personalità giuridica e di autonomia 
organizzativa, patrimoniale e contabile; 


